Periculosae enim sunt definitiones, ut ait quidam: Quidquid est praeter peccatum, aut est opus Dei operantis sine natura, aut opus naturae cooperantis Deo, aut artificis imitantis naturam.“

hl. Augustinus, wenn er sagt, daß hier die Regel der Dialektiker irre, weil alles Schlechte ein verderbtes Gut sei. . . . Es ist somit klar, daß Gott Urheber von allem ist, da er die höchste Ursache und den Ursprung darstellt, aus dem alles fließt, sei es nun, daß es von ihm gemacht wird ohne Mittelglied, sei es durch ein Mittelglied, wie durch die von ihm mitgeteilte Natur oder Fähigkeit. Darum beziehen einige das Wort des Evangeliums „alles ist durch ihn gemacht worden“ auf diejenigen Werke, die er selbst oder mittels der Natur wirkt; das folgende „und ohne ihn wurde nichts gemacht“ beziehen sie auf das, was von uns gemacht wird . . .²⁵⁷.

Wenn somit der Verfasser der *Quaestiones super epistolas Pauli* und der *Allegoriae* es an manchen Stellen ablehnt, von Gott als der Ursache der Wesenheit des schlechten Aktes zu sprechen, dann tut er dies lediglich mit Rücksicht auf den kirchlichen Sprachgebrauch.

Der zur gleichen Gruppe gehörige Paulinenkommentar des Cod. Paris. Ars. lat. 534 lehnt aber ohne jegliche Unterscheidung die Herkunft des schlechten Willens und der schlechten Handlung, auch insofern sie ein Sein sind, von Gott ab, weil sie völlig ungeordnet und völlig verderbt sind. Er stellt sich dabei ganz auf die Seite der erstmals vom Lombarden ausdrücklich erwähnten Lehre, indem er sagt, daß der schlechte Wille dennoch ein Etwas ist und daß das „omnia per ipsum facta sunt“ lediglich von den *naturalia* gelte²⁵⁸.

Während also hier die Schule des Robert von Melun schließlich völlig in die Lehre des Lombarden hinausmündet,

²⁵⁷ SSL 175, 832 f.

²⁵⁸ Fol. 140: „Sic igitur nulla ratione concedendum est, quod operatione Dei fiat aliquod peccatum nec quod malus actus sive voluntas sit opus Dei vel sit aliquid, quod sit a Deo. Hec enim opera sunt hominum, non Dei. Non enim aliquod malum facit Deus, sed nec malum facienti cooperatur. Quod autem scriptum est: non est malum in civitate, quod non faciat Deus, de malo adversitatis et non de malo perversitatis intelligitur. Peccatum vero aliud secundum se dicitur peccatum, aliud secundum aliud. Inordinationo ordinis iustitiae secundum se peccatum est et ipsa nihil est, quia est privatio, iustitiae scilicet absentia. Unde non est a Deo, cum nihil est. Voluntas autem mala et actio mala peccatum est secundum aliud, secundum scilicet inordinationem. Et hec aliquid sunt et peccata dicuntur. Sed, quia tota corrupta sunt, tota inordinata, nec hoc, quod peccata sunt, nec hoc, quod sunt, a Deo habent vel habere possunt. Non est ergo concedendum, quod omnis voluntas sive omnis actio sit a Deo. Quod enim scriptum est: omnia per ipsum facta sunt, de naturalibus intelligendum est.“